小平市公告第２３号

  平成２６年度下半期（平成２６年１０月１日から平成２７年５月３１日まで）における

小平市財政事情について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項

及び小平市財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和３２年条例第１３号）第３条第１

項の規定により、別紙のとおり公告する。

  平成２７年９月１日

                      小平市長  小 林 正 則

  平成２６年度下半期（平成２６年１０月１日から平成２７年５月３１日まで）における

財政事情の公表

Ⅰ  収入及び支出の概況

 １  平成２６年度の予算編成

平成２６年度予算は、一般会計と４つの特別会計（国民健康保険事業、後期高齢者医療、

介護保険事業、下水道事業）を合わせて、９６４億７,４００万円でスタートしました。

その後、各会計の予算の補正については、上半期に２０億９，７１７万３千円の増額、下

半期に６億５，１７３万１千円の増額を行い、前年度からの一般会計繰越事業費繰越額１億

４，９８２万５千円を合わせ、最終予算額は、９９３億７，２７２万９千円となりました。

  ２  補正予算の状況

平成２６年度下半期（１０月以降）の補正の主なものは次のとおりです。

（別表１：各会計の補正状況を参照。）

    【一般会計】

      〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊法人市民税の増

＊地方消費税交付金の増

＊株式等譲渡所得割交付金の増

＊配当割交付金の増

＊商工費国庫補助金（地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金(地域消費喚起・生

活支援型)）の増

＊総務費国庫補助金（地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金(地方創生先行型)、

幼稚園就園奨励費）の増

＊雑入（資源回収品売払金）の増

＊総務費委託金（衆議院議員選挙費）の増

＊利子割交付金の増

＊商工費都補助金（地域消費喚起特別支援事業補助金）の増

＊民生費都負担金（国民健康保険保険基盤安定負担金等）の増

＊職員退職手当基金繰入金の増

〇歳入のうち減額補正の主なもの

＊財政調整基金繰入金の減

＊民生費国庫補助金（臨時福祉給付金）の減

＊土木費国庫補助金（住宅・建築物安全ストック形成事業交付金）の減

＊土木費都補助金（緊急輸送道路沿道建築物耐震化促進事業補助金）の減

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊基金積立金の増

＊商工会補助事業（地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金事業）の増

＊衆議院議員選挙の管理及び執行の増

＊国民健康保険事業特別会計繰出金の増

＊私立幼稚園教育充実振興事業の増

＊観光まちづくり推進事業（地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金事業）の増

＊小平市高齢者見守り事業（地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金事業）の増

＊小学校施設管理事業の増

＊行政運営の企画･研究･調査事業（地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金事業）

の増

      〇歳出のうち減額補正の主なもの

＊臨時福祉給付金事業の減

＊耐震化促進事業の減

＊常備消防に係る委託事業の減

＊公債費利子支払の減

＊市民文化会館管理運営事業の減

    以上が主な内容で、下半期は８億５，４８１万２千円の増額補正となりました。

【特別会計】

〇国民健康保険事業特別会計

 歳入としては、繰入金の増、療養給付費等交付金及び共同事業交付金の減でした。

 歳出としては、保険給付費、共同事業拠出金及び運営基金積立金の減でした。

〇後期高齢者医療特別会計

下半期、補正はありませんでした。

〇介護保険事業特別会計

下半期、補正はありませんでした。

〇下水道事業特別会計

歳入としては、市債の減でした。

歳出としては、公共下水道建設費、流域下水道費の減でした。

以上が特別会計の下半期の補正状況で、２億３０８万１千円の減額補正となり、一般会計と特

別会計を合わせて、下半期は６億５，１７３万１千円の増額補正となりました。

  ３  各会計の決算状況

平成２６年度全会計の決算状況は、平成２７年５月３１日現在、歳入決算額９８３億

９，６８３万３千円、歳出決算額９６５億１，７０５万３千円となり、その差額１８億

７，９７８万円が平成２７年度へ繰り越されました。

  （１）一般会計

      〇歳入

平成２６年度一般会計歳入決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額６１７億９，４２２万円に対し、決算額６１３億９，７２７万４千円とな

り、収入率は９９．４％となりました。

 昨年度との比較では、国庫支出金が臨時福祉給付金及び子育て世帯臨時特例給付金の

増等により４億３，６１６万５千円の増、市税が固定資産税の増等により２億８，８９

８万４千円の増、交付金等が地方消費税交付金の交付額の増等により１億２，６８５万

４千円の増となりましたが、その一方で市債が臨時財政対策債の減等により５億５，２

４０万円の減となり、歳入全体では、７億６，０８８万８千円の増となりました。

平成２６年度一般会計歳入決算状況

        （単位：千円）

26    年    度 25    年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

市 税 30,496,000 31,017,094 30,728,110 288,984 0.9

交 付 金 等 4,725,408 4,496,397 4,369,543 126,854 2.9

国 庫 支 出 金 9,946,376 9,749,453 9,313,288 436,165 4.7

都 支 出 金 7,585,200 7,476,612 7,405,750 70,862 1.0

市 債 2,786,201 2,353,600 2,906,000 △ 552,400 △ 19.0

そ の 他 6,255,035 6,304,118 5,913,695 390,423 6.6

合 計 61,794,220 61,397,274 60,636,386 760,888 1.3

※交付金等…地方譲与税、地方特例交付金など
　 その他 …繰入金、繰越金など

科目 増減額

〇歳出

        平成２６年度一般会計歳出決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額６１７億９，４２２万円に対して、決算額は６０１億３，９５６万３千円

となり、執行率は９７．３％となりました。

昨年度との比較では、民生費が保育所運営費、臨時福祉給付金事業及び子育て世帯臨

時特例給付金事業の増等により２０億６，１３９万３千円の増、総務費が基金積立金の

増等により５億５，８０３万８千円の増、教育費が仲町図書館・公民館整備事業の増等

により３億８，２３４万４千円の増、衛生費が予防接種事業の増等により１億１，８０

２万６千円の増、土木費が都市計画道路３・４・２３号線整備事業の減等により３億４，

１５１万９千円の減、その他のうち公債費が償還元金の減等により４億５，００６万円

の減となり、歳出全体では２３億８，１９２万５千円の増となりました。

平成２６年度一般会計歳出決算状況

歳入歳出を差引した１２億５，７７１万１千円が、平成２７年度へ繰り越される額です。

        （単位：千円）

26    年    度 25   年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

議 会 費 476,010 473,024 466,543 6,481 1.4

総 務 費 9,039,859 8,870,309 8,312,271 558,038 6.7

民 生 費 30,378,174 29,449,514 27,388,121 2,061,393 7.5

衛 生 費 4,591,615 4,536,764 4,418,738 118,026 2.7

労 働 費 37,939 37,829 65,603 △ 27,774 △ 42.3

農 業 費 122,889 87,909 79,393 8,516 10.7

商 工 費 322,119 168,284 165,892 2,392 1.4

土 木 費 4,076,077 3,966,342 4,307,861 △ 341,519 △ 7.9

消 防 費 2,123,744 2,109,130 2,045,789 63,341 3.1

教 育 費 6,589,587 6,456,167 6,073,823 382,344 6.3

そ の 他 4,036,207 3,984,291 4,433,604 △ 449,313 △ 10.1

合 計 61,794,220 60,139,563 57,757,638 2,381,925 4.1

科目 増減額

 （繰越明許費の繰越状況）

       繰越事業名と繰越額２億３，４８９万９千円の内訳は次のとおりです。

（単位：千円）

事 業 名 金 額

人口ビジョン、まち・ひと・しごと創生総合戦略策定 10,000

介護予防見守りボランティアコーディネート事業 15,000

子育てふれあい広場事業 8,000

子育て支援イベント事業 6,279

被災農業者向け経営体育成支援事業 20,100

プレミアム商品券発行補助事業 126,220

観光まちづくり魅力ＰＲ事業 16,000

市道第Ａ－１５号線道路補修工事 25,000

文化財の周知・活用推進事業 8,300

合　　計 234,899

（事故繰越の繰越状況）

       事故繰越はありませんでした。

（２）国民健康保険事業特別会計          （附表１の（１）を参照）

     〇歳入

     総額は１７８億６，１３８万３千円で、主なものは、国庫支出金３８億３，０５７

万２千円（構成比２１．５％）、国民健康保険税３７億５，３７５万５千円（２１.

０％）、前期高齢者交付金３５億９，１７９万６千円（２０．１％）、繰入金２６億

５００万円（１４．６％）、共同事業交付金１９億６，６９３万５千円（１１．

０％）、都支出金１１億７，４００万円（６．６％）などとなっています。

      〇歳出

総額は１７５億８，５０１万６千円で、主なものは、保険給付費１１５億６，７１１

万２千円（６５.８％）、後期高齢者支援金等２５億３，７１６万７千円（１４.４％）、

共同事業拠出金１８億９，６３２万７千円（１０.８％）、介護納付金１０億６，５０

０万５千円（６.０％）などとなっています。

         なお、保険給付費のうちで主なものは、療養諸費で１０２億２，６５８万５千円、

高額療養費１２億１，６７５万４千円、出産育児一時金９，６０５万８千円などとな

っています。

  （３）後期高齢者医療特別会計            （附表１の（２）を参照）

〇歳入

総額は３７億８，０１６万８千円で、主なものは、後期高齢者医療保険料１９億１，

８６４万５千円（５０．７％）、繰入金１７億２，６００万円（４５．７％）、諸収入

９，０４６万５千円（２．４％）などとなっています。

      〇歳出

総額は３７億３，０４８万円で、主なものは広域連合納付金３５億１，４８６万円

（９４．２％）、保健事業費１億７３２万８千円（２．９％）、葬祭事業費４，７１５

万円（１．３％）などとなっています。

  （４）介護保険事業特別会計            （附表１の（３）を参照）

    〇歳入

総額は１１４億２，４３１万１千円で、主なものは、支払基金交付金３０億７，８９

１万５千円（２７.０％）、国庫支出金２４億４，５８６万９千円（２１.４％）、保険

料２４億１，１７７万３千円（２１.１％）、繰入金１６億８，０３１万９千円（１４.

７％）、都支出金１６億２，４６４万７千円（１４.２％）などとなっています。

      〇歳出

     総額は１１２億５，９０３万２千円で、主なものは保険給付費１０５億４，２２２万

６千円（９３.６％）、地域支援事業費２億５，８９６万円（２.３％）、総務費２億５，

８５４万６千円（２.３％）などとなっています。

  （５）下水道事業特別会計         （附表１の（４）を参照）

〇歳入

総額は３９億３，３６９万６千円で、主なものは使用料及び手数料２１億４，２８５

万３千円（５４.５％）、一般会計からの繰入金１２億１，３００万円（３０．９％）、

市債２億８，７５０万円（７．３％）などとなっています。

      〇歳出

総額は３８億２９６万１千円で、その内訳は公債費１６億８，７７４万３千円（４４．

４％）、下水道管理費１４億９，６５１万７千円（３９.４％）、公共下水道建設費

５億３，８１３万８千円（１４．１％）及び東京都が工事を施工している流域下水道費

（負担金）として８，０５６万３千円（２．１％）となっています。

Ⅱ  市民の負担の概況

  市民の皆さんから納めていただいた市税の合計は、３１０億１，７０９万４千円です。

  これを市民一人当たりの負担におきかえてみますと、約１６万６千円（昨年度約１６万

５千円）となります。

  これに対して、市が行った事業に要した経費（一般会計）は市民一人当たりにすると約

３２万１千円（昨年度約３１万１千円）となります。

  詳細につきましては、次表のとおりです。

平成２６年度市税の状況

  ※都市計画税は、公共下水道整備、都市計画道路3・4・23号線整備事業、

道路新設改良事業、などに充当しています。

千円 ％ 円

市 民 税
15,808,672 51.0 84,390

固 定 資 産 税 11,665,293 37.6 62,272

都 市 計 画 税 ※ 2,522,885 8.1 13,468

市 た ば こ 税 922,825 3.0 4,926

軽 自 動 車 税 97,419 0.3 520

特 別土 地保 有税 0 0.0 0

合 計 31,017,094 100.0 165,576

平成２７年３月３１日現在人口

住民基本台帳登録数 187,328 人

項目 決算額 構成比
市民一人当たり

負担額

Ⅲ  財産、市債及び一時借入金の現在高

  １  市有財産の状況

      庁舎、出張所、地域センター、市民文化会館、福祉会館、保育園、小・中学校、公民館、

  図書館などの建物や土地、債権及び基金などの平成２７年３月３１日現在の状況は次表の

  とおりです。

土地 957,005.45㎡

建物   310,834.37㎡

物権（地上権）     1,202.17㎡

有価証券 1,000千円

出資による権利 526,019千円

債権 1,415,479千円

基金  10,643,622千円

  ２  市債の現在高           （附表２を参照）

平成２６年度末現在の市債現在高は、一般会計、下水道事業特別会計を合わせて３９０

億３，３２３万８千円で、前年度同時期に比べ、２３億５，３５８万６千円、５．７％の

減となっています。

  市民１人当りでは約２０万８千円となります。

なお､これらの市債現在高に対する今後支払うべき利子の額は､３２億８，１１５万８千

円になります。今後市が市債の償還に支払うべき額は、市債現在高と利子を合わせ、４２

３億１，４３９万６千円となります。

   ３  一時借入金

   平成２６年度はありませんでした。

別表１

平成26年度下半期における各会計の補正状況

           （単位：千円）

当 初 上 半 期 継続費及び 最終予算額 前 年 度 最 終 （増減率％）

予 算 額 補 正 額 繰越事業費 予 算 額 増減額

繰越額

(4.3)

一   般    会    計 59,178,000 1,611,583 67,272 53,384 734,156 854,812 149,825 61,794,220 59,235,764 2,558,456

(△1.2)
国民健康保険事業 17,739,000 222,305 0 0 △158,081 △158,081 0 17,803,224 18,010,858 △207,634

(6.6)
後期高齢者医療 3,709,000 48,209 0 0 0 0 0 3,757,209 3,524,955 232,254

(6.3)
介 護 保 険 事 業 11,780,000 191,892 0 0 0 0 0 11,971,892 11,261,109 710,783

(△5.8)

下 水 道 事 業 4,068,000 23,184 0 0 △45,000 △45,000 0 4,046,184 4,293,676 △247,492

(3.2)
合         計 96,474,000 2,097,173 67,272 53,384 531,075 651,731 149,825 99,372,729 96,326,362 3,046,367

特

別

会

計

１１月補正 １２月補正 ３月補正

下　　半　　期

下半期計

附表  １

特  別  会  計  歳  入  歳  出  決  算  状  況

（１）国民健康保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

26  年    度 25年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

国 民 健 康 保 険 税 3,727,256 3,753,755 3,834,598 △80,843 △2.1

国 庫 支 出 金 3,678,751 3,830,572 3,606,468 224,104 6.2

療養給付費等交付金 610,984 612,272 732,063 △119,791 △16.4

前期高齢者交付金 3,591,796 3,591,796 3,940,864 △349,068 △8.9

都 支 出 金 1,147,902 1,174,000 1,090,246 83,754 7.7

共 同 事 業 交 付 金 1,976,337 1,966,935 1,843,437 123,498 6.7

繰 入 金 2,798,919 2,605,000 2,500,000 105,000 4.2

繰 越 金 254,334 254,334 544,443 △290,109 △53.3

そ の 他 16,945 72,719 42,014 30,705 73.1

合 計 17,803,224 17,861,383 18,134,133 △272,750 △1.5

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

26  年    度 25年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 183,083 169,665 180,317 △10,652 △5.9

保 険 給 付 費 11,706,900 11,567,112 11,618,410 △51,298 △0.4

後期高齢者支援金等 2,537,168 2,537,167 2,495,408 41,759 1.7

老 人 保 健 拠 出 金 88 88 94 △6 △6.4

介 護 納 付 金 1,065,006 1,065,005 1,026,959 38,046 3.7

共 同 事 業 拠 出 金 1,917,016 1,896,327 1,844,596 51,731 2.8

保 健 事 業 費 193,376 171,010 165,141 5,869 3.6

基 金 積 立 金 6,158 5,740 105,651 △99,911 △94.6

そ の 他 194,429 172,902 443,223 △270,321 △61.0

合 計 17,803,224 17,585,016 17,879,799 △294,783 △1.6

科  目 増減額

科  目 増減額

（２）後期高齢者医療特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

26  年    度 25年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

後期高齢者医療保険料 1,888,203 1,918,645 1,764,714 153,931 8.7

使用料及び手数料 1 0 0 0 －

繰 入 金 1,726,000 1,726,000 1,593,700 132,300 8.3

繰 越 金 45,057 45,058 67,857 △22,799 △33.6

諸 収 入 97,948 90,465 87,661 2,804 3.2

合 計 3,757,209 3,780,168 3,513,932 266,236 7.6

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

26  年    度 25年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 16,974 15,203 8,746 6,457 73.8

広 域 連 合 納 付 金 3,514,948 3,514,860 3,250,141 264,719 8.1

保 健 事 業 費 122,420 107,328 100,242 7,086 7.1

葬 祭 事 業 費 51,300 47,150 48,600 △1,450 △3.0

諸 支 出 金 48,567 45,939 61,146 △15,207 △24.9

予 備 費 3,000 0 0 0 -

合 計 3,757,209 3,730,480 3,468,875 261,605 7.5

科  目 増減額

科  目 増減額

（３）介護保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

26  年    度 25年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

保 険 料 2,368,690 2,411,773 2,331,550 80,223 3.4

国 庫 支 出 金 2,529,538 2,445,869 2,346,062 99,807 4.3

支 払 基 金 交 付 金 3,284,872 3,078,915 2,934,935 143,980 4.9

都 支 出 金 1,714,429 1,624,647 1,546,614 78,033 5.0

繰 入 金 1,892,411 1,680,319 1,577,600 102,719 6.5

繰 越 金 181,731 181,732 244,421 △62,689 △25.6

そ の 他 221 1,056 1,103 △47 △4.3

合 計 11,971,892 11,424,311 10,982,285 442,026 4.0

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

26  年    度 25年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 275,282 258,546 248,809 9,737 3.9

保 険 給 付 費 11,229,452 10,542,226 10,007,606 534,620 5.3

地 域 支 援 事 業 費 263,856 258,960 247,321 11,639 4.7

基 金 積 立 金 140,759 140,077 169,242 △29,165 △17.2

諸 支 出 金 59,900 59,223 127,575 △68,352 △53.6

そ の 他 2,643 0 0 0 －

合 計 11,971,892 11,259,032 10,800,553 458,479 4.2

科  目 増減額

科  目 増減額

（４）下水道事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

26  年    度 25年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

受 益 者 負 担 金 107 0 0 0 －

使用料及び手数料 2,220,677 2,142,853 2,151,001 △8,148 △0.4

国 庫 支 出 金 124,700 94,790 89,150 5,640 6.3

都 支 出 金 6,235 4,739 4,457 282 6.3

繰 入 金 1,213,000 1,213,000 1,383,000 △170,000 △12.3

市 債 288,200 287,500 236,100 51,400 21.8

そ の 他 193,265 190,814 271,701 △80,887 △29.8

合 計 4,046,184 3,933,696 4,135,409 △201,713 △4.9

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

26  年    度 25年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

下 水 道 管 理 費 1,645,685 1,496,517 1,534,999 △38,482 △2.5

公 共 下 水 道 建 設 費 607,490 538,138 413,326 124,812 30.2

流 域 下 水 道 費 81,336 80,563 76,831 3,732 4.9

公 債 費 1,691,489 1,687,743 1,920,068 △232,325 △12.1

そ の 他 20,184 0 0 0 －

合 計 4,046,184 3,802,961 3,945,224 △142,263 △3.6

科  目 増減額

科  目 増減額

附表  ２

一般会計・下水道事業特別会計の市債の現在高

平成２６年度末の状況は次のとおりです。

市債の現在高

一 般 会 計 29,508,042 157,521

下水道事業特別会計 9,525,196 50,848

合      計 39,033,238 208,368

人口 平成２７年３月３１日現在人口
住民基本台帳登録数 187,328 人

現在高
    （千円）

市民一人当り
借入額（円）

区    分

	★27年9月財政事情の公表（コメント削除）
	★H27.9財政事情公表　附表